Sed nimis multa, de re praesertim leui. Obseruabit hæc
 aliaq; id genus per se ipse lector studiosus. Illud non igno-
 randū, Comicos, s. litteram consonantem hæud secus elidere
 solitos, ac si uocalis esset, idq; frequentissimè: quod &
 Eunium in Heroicis, & uetustissimos quosq; facere cōsue-
 uisse, ut & Vergilium interim docti adnotarunt, uelut in
 And. Herus me relictis rebus iussit Pamphylum:

Hic prima regione anapestus est, s. eliso.

In Eunuchis:

Iugularas hominem, quid ille? τ η. mutus ilico.

Hic in uerbo iugularas, s. eliditur: ut sit secundo loco ana-
 pæstus, tertio iābus. Nisi quis dicere aufit pronomen ille,
 uelut ablato altero l, corripit, more, imitationeq; Greco-
 rum, quod (ut ego sentio) paulò fuerit coactius. Quāuis
 apud hosce fateor, alterā nonnumquam de geminatis cōso-
 nātibus in uersu tolli κατὰ τὰ παρῆλας, quo syllaba po-
 situ longa corripit queat. Et solēt Latini in multis (ut dili-
 genter adnotauit Priscianus) initium aliquod accipien-

S. interdū eli-
 ditur.

παρῆλας

↓.

Figura.

tes à Grecis, ab angusto in effusum licentie spatium hoc dilatare. Sed hoc sue cuiusq; coniecturæ relinquo. Illud quidem non est ut insidari queam, uideri interdum *L*, elidi *L*. Interdū eli apud Comicum nostrum, quoties adest pronome ille: ut in di uidetur. Eunuchō: Manendam est soli sine illa, quid tum postea?

In Heauton.

Nec tibi ille est credere ausus, quæ est æquum patri.

In Adelphis.

Quid is fecit? *o r.* quid ille fecerit? quem neq; pudet. In Hec. Nō tibi illud factum minus placet, quam mihi Laches.

In Phormione.

Ille qui illam amabat fidicinam, tantummodo &c.

Sunt id genus sexcenta apud Terentiū. Fuisse autem quum non geminaretur *L*, in hoc pronomine, uideor ex Sex. Pompeio deprehendisse lib. 1. Παρελαίψα contraria figura est Διπλασιασμός, qua ipse frequenter Poëta utitur ad producendam syllabam alioqui breuem, ut in Adelphis relliquum, pro reliquum, & alibi rettulit, repperi, atq; id genus alia. Sed pergamus.

Διπλασιασμός.

V, quoq; cōsonantem Comici p̄rimde ac uocalem in media dictione elidunt, quod apud Terentium in dictionibus inuidia, & enimucro, fieri uidemus, apud quem ipsam cuius, huius, eius, similesq; particula monosyllabe serè sunt: quod ita denum frequens est, ut non putem de eo subiicienda exempla. Illud præterea sepe numero usu uenit, ut prima uersus sequentis, qui à uocali incipiat, ab ultima sua prioris absorbeatur, uelut in illo,

V, consonans in media dictione elisa.

EX Grecis bonis Latinas fecit non bonas.

Vbi ex, absorbetur ab aduerbio malè, quo uersus præcedēs clauditur. Et in Prologo Hecyræ,

Ego interea meum non potui tutari locum.

Prior syllaba in pronomine ego pertinet ad uersum superiore-
riorem. Contra apud Vergilium ultima præcedentis initio
quandoq; insequentis absorbetur: quale est:

Hypermetri
uersus apud
Terentium.

Ecce furens animis aderat Tyrinthius, omnemq;
Accessum lustrans.

Cuiusmodi uersus ὑπερμετρικοὶ dicuntur, sicuti præter alios
Diomedes ostendit. Qualis ille etiam, apud Terentium in
Andria:

Tuus pater modò meprehendit, ait tibi uxorem dare sese
Hodie. Item alia multa &c.

Sic enim ex obseruatione antiquorum codicum legimus,
nec secus Donatus, ut quidem & Romana habet, & Vene-
ta editio, consentientibus & alijs quibusdam. Hic igitur
illud se in fine prioris, absorberi necesse est initio se-
quentis, quod & aliàs fit apud eundem. Sunt autem uersus;
Trochaici, & qui uolet metiri, sic planè habere comperiet.
Talis est ille ex Hecyra,

Disiunxit illum ab illa, postquàm & ipse sese,
Et illam, & hanc, quæ domi erat, cognouit satis.

Tales etiã apud Plautũ sæpe occurrūt, uelut in *Aulularia*,
Censen' talentum magnum exorari potesse
Ab isthoc sene &c.

Quid autem mirum, si in Trochaicis Iambicisq; reperias
ὑπερμετρικοὺς, quum in Sapphicis etiam inuenias apud
Horatium?

Utuntur Comici & dieresi identidem, quomodo in
A delphis iam semel atq; iterum disyllabum legitur, ut &
apud Plautum nonnunquam. Ita apud Catullum, soluit:
apud Horatium syluæ: apud Statium hæsit, Et contraria

hujus figura Syneresi, que ἑνωσις αὐτοῦν dicitur, quæ duas in unam syllabam contrahunt: ut, seruibus, pro seruibas, scibas, pro sciebas, sicuti apud Vergil.

Ferreiq; Eumenidum thalami. & sæpe aliis.

Frequens etiam est apud Terentium in uersuum mensione ὁλωραοῦν, que fit quum in diversis dictionibus uocaliū inter se coëuntium altera uelut obliteratur, & ἑνωσις quoties m, cum uocali præcedente excluditur. Quæquam non semper idem elidi solitum apud ueteres testatur Priscianus lib. 1. uelut apud Terentiam in Eunuchis act. 111.

Scena 111.

Vnà ire cum amica imperatorem in uia.

Est enim secundo loco tribrachys. Quòd si, m, elidatur, erit ibidē Pyrrhichius, cui nullus in iābico locus. Sic alibi: Primium, istam quam habes, unde habes uentem? taces.

Edem modo apud Iuuenalem:

Quum propter plurima, tum his

Præcipuè causis. Satyra 1x.

De figuris cæteris nihil hic dicendum puto.

ὁλωραοῦν
ἑνωσις

M. non semper
κατὰ τὴν
ἑνωσιν
eliditur apud
ueteres.

Ex Annebergo Idibus Decemb. Anno à resti-
tuta salute M. D. XXXI.

TERENTII VITA,
ET DE TRAGOEDIA, AC
COMOEDIA NON PAUCA,

EX AELIO DONATO.

PUBLIUS Terentius Afer Carthagine natus, seruiuit Romae Terentio Lucano Senatori: à quo ob ingenium, & formã, nõ institutus modo liberaliter, sed & mature manumissus est. Quidam captũ esse existimant, quod fieri nullo modo potuisse Fenestella docet: cum in fine secundi belli Punici, & ante initũ tertij natus sit, & mortuus: nec si à Numidis, aut Getulis captus sit, ad ducem Romanum peruenire potuisset, nullo commercio inter Italicos, & Afros, nisi post deletã Carthaginẽ, cœpto. Hic cum multis nobilibus familiariter uixit: sed maximè cũ Scipione Africano, & cũ Lælio, quibus etiã corporis gratia cœciliatus existimatur: qd̄ & ipsum Fenestella arguit, cõtendens utroq; maiorẽ natu fuisse. Quãuis & Cornelius Nepos equales oēs fuisse tradat, & Portius suspicionẽ de consuetudine per hæc faciat, Dum lasciuiam nobilium, & fucosas laudes petit: Dum Africani uoce diuina imbiat audivis auribus: Dum ad Furium se cœnitare, & Lælium pulchrum putat: Dum se amari ab hisce credit, crebrò in Albanum rapti Ob flor em etatis suæ: ipsius sublatiis rebus ad summam Inopiam redactus est. Itaq; è cõspectu omnium abiit in Graciã in terrã ultimam. Mortuus est in Stymphalo Arcadie oppido: nihil Publius Scipio profuit, nihil ei Lælius, nihil Furius, Tres per idem tempus qui agitabant nobiles facillimè.

Eorum ille opera ne domū quidem habuit conductitiam, saltem ut esset quò referret obitum domini seruulus.

Scripsit comœdias sex: ex quibus primam Andriam cum œdilibus daret, iussus antè Cerio recitare, ad cœnantem cum uenisset, dictus est, initiū quidem fabule, quòd erat contemptiore uestitu, subsellio, iuxta lectulū residens legisse: post paucos uerò uersus inuitatus ut accumberet, cœnasse unā, deinde cetera percurrisse, non sine magna Cerij admiratione: & hęc autem, & quinque reliquas equaliter populo probauit. Quamuis Volcatus de enumeratione omnium ita scribat, Sumetur Hecyra sexta ex his fabula.

Eunuchus quidem bis acta est: meruitq; pretiū, quātum nulla ante à cuiusquā comœdia, id est octo millia nummum: propterea summa quoq; titulo ascribitur. Nam Adelphorum principium Varro etiā præfert principio Menandri. Non obscura fama est adiutum Terētium in scriptis à Lælio, & Scipione, quibuscum familiariter uixit. Eandem ipse auxit: nunquam enim nisi leuiter se tutari conatur, ut in prologo Adelphorum:

Nam quod isti dicunt malenoli, homines nobiles

Hunc adiutare, asidueq; unā scribere:

Quod illi male dictum uehemens existimant,

Eam laudem hic ducit maximam, cum illis placet,

Qui uobis uniuersis, & populo placent:

Quorum opera in bello, in otio, in negotio,

Suo quisque tempore usus est sine superbia.

Videtur autem se leuius defendisse, quia sciebat Lælio, & Scipioni non ingrati esse hanc opinionē: que tamen magis & usque ad posteriora tempora ualuit.

Qu. Memmius in oratione pro se ait: p. Africanus qui

Octo Hs.
doceatorum co-
ronatorum pre-
ium est.

à Terentio personam mutuatus, quæ domi luscrat ipse, nō mine illius in scenam detulit. Nepos autore certo compe-
risset se ait, C. Lælium quōdā in Putcolano Cal. Martij ad-
monitum ab uxore, temporarius ut discūberet, petisse ab ea ne
interpellaretur: serius tandē ingressū trichiniū dixisse nō se
pe in scribēdo magis successisse sibi: dēinde rogatū ut scri-
pta illa pferri, pmissa se uersus qui sunt in Heautōtimo-
rumeno. Satis pol proteruē me Syri pmissa huc induxerunt.

*Hæc episto-
quadrat in ra-
tione eperunt.*

Santra Terentiū existimat, si modō in scribendo adiu-
toribus indiguerit, non tā Scipione, & Lælio uti potuis-
se, qui tunc adolescentuli fuerit, quā Sulpitio Gallo ho-
mine docto, & qui cōsularibus ludis initium fecerit fabula-
rum dandarum: uel Qu. Fabio Labeone, & M. Popilio,
consulari utroque, ac poëta. Ideo ipsum non iuuenes desi-
gnasse, qui se adiuisse dicerentur: sed uiros, quorum ope-
ram, & in bello, & in otio, & in negotio populus sit. ex-
pertus. Post editas comædias nondum quintum, atq; tri-
gesimum egressus annum, causa cuitandæ opinionis, quia
uidebatur aliena pro suis edere: seu percipiendi Græcorum
instituta, moresq; quos pēinde exprimeret in scriptis,
egressus urbem est, neque amplius redijt,
De morte eius Volcatius tradit,
Sed at Afer sex populo edidit comædias,
Iter hinc in Asiam fecit: nauim: cū semel
Conscendit, uisus nunquam est. sic uita uacat.

Qu. Consetius redeūtem è Græcia perisse in mari di-
cit, cum cētū, & octo fabulis cōuersis à Menandro. Ceteri
mortuum esse in Arcadia Stymphalo, siue Leucadia tra-
dunt, Cn. Cor. Dolabella, Marco Fulvio nobiliore c o s s.
morbo implicitum acri, dolore, ac tedio amissarum satyra-

rum, quas in naui præmiserat, ac simul fabularum, quas nouas fecerat. Fuisse dicitur mediocri statura, gracili corpore, colore fusco. Reliquit filiam, quæ equiti Rom. nupsit. Item hortulos xx. iugerum, uia Appia ad Martis uillam: quò magis miror Portium scribere,

Nihil Publius

Scipio profuit, nihil ei Lætus, nihil Furius,
Tres per idem tempus qui agitabant nobiles facillimè.
Eorum ille opera ne domum quidem habuit conductitiam:
Saltem ut esset, quò referret obitum domini seruuulus.

Facilimè ageretur, appallat diuites ac potentes.

Hunc Afranius quidem omnibus Comicis præfert, scribens in Compitalibus,

Terentio non similem dices quempiam,

Volcatus autem non solum Næuius, & Plautus, & Cæcilio, sed Licinio quoque postponit. Cicero in Limone hætenus laudat,

Tu quoque, qui solus lecto sermone Terenti
Conuersum, expressumq; Latina uoce Menandrum
In medio populi sedatis uocibus effers,
Quicquid come loquens, ac omnia dulcia dicens.

Item C. CAESAR.

Tu quoque tu in summis, ò dimidiæ Menander
Poneris, & meritò, puri sermonis amator,
Lenibus atq; utinam scriptis adiuncta foret uis
Comica, ut equato uirtus polleret honore
Cum Græcis, neque in hac despectus parte iaceres,
Vnum hoc maceror, & doleo tibi deesse Terenti.

Hæc Suetonius Tranquillus. Nam duos Terentios Poetas fuisse scribit Metius, quorum alter Fregellanus fuerit Terentius Libo, alter libertinus Terentius, Afrer pa-

tria de quo nunc loquimur. Scipionis fabulas edidisse Terentium Valgius in Acteone ait,

He que uocantur fabule, cuius sunt?

Cedo, aut simile uerbum de est, Recensentibus forte, cum sulcius.

Non his qui iura populis† recentibus dabat,

Honore summo affectus fecit fabulas?

Dux ab Apollodoro translata esse dicuntur Comico, Phormio, & Hecyra: quatuor relique à Menandro, ex quibus magno successu, & pretio stetit Eunuchus fabula: Hecyra sæpe exclusa, uix acta est.

DE TRAGOEDIA, ET COMOEDIA.

Hoc uidetur Cornuti aut Asper.

INTITIVM Tragediæ, & Comediæ à rebus diuinis est inchoatum: quibus profectibus nota soluētes operabatur antiqui. Nā incensis iā altaribus, & admo to hirco, id genus carminis, quod sacer chorus reddebat Libero patri, tragediæ dicebatur, uel ἀπὸ τοῦ τράγῳς, hoc est ab hirco hoste uincarum, & à cantilena. Eius ipsius rei apud Vergiliam plena fit mētio: uel quòd hirco donabatur eius carminis poëta, uel quòd uer eius multi plenus solēne præmium canoribus fuerat: uel quòd ora sua scibus perliniebant scenici ante usum personarū ab Aeschilo repertū. Fæces enim dicuntur Græce τράγῳς. Et his quidē causis tragediæ nomen est inuentū. At uerò nondū coactis in urbē Atheniēsisibus, cum Apolluni Nomio, id est, pastorum, uicorūq; præsidī deo, constructis aris in honorē diuinæ rei circū Atticæ uicos, uillas, pagos, & cōpita festū carmē solēniter cantaret, orta est comædia, ἀπὸ τῆς κομῳδίας, ἢ τῆς ἀδελφείας, quod est comestatum ire cantantes, quod à poëtis solenni die, uel amatoricè lasciuientibus choris Comicis non absurdum est,

est. Itaq; ut rerum, ita etiam temporum ipsorum cæpto ordine tragœdia primò prolata esse cognoscitur. Nam ut ab incultis, & feris moribus paulatim peruenitum est ad mansuetudinem, urbesq; sunt conditæ, & uita mitior atq; otiosior processit: ita res tragica longè ante comicas inuente. Quamuis autem retrò prisca uoluentibus reperitur Theſpis tragœdiæ primus inuentor: & comœdiæ ueteris pater Eupolis cum Cratino, Aristophaneq; esse dicatur: Homerus tamen, qui ferè omnis poëtice largissimus fons est, etiam his carminibus exempla præbuit, & uelut quædam suorum operum lege præscripsit: qui Iliadem instar tragœdiæ, Odyſſeam ad imaginem comœdiæ fecisse monstratur. Nam post illius tale, tantumq; documētum, ab ingeniosissimis imitatoribus & digesta sunt in ordinem, & diuisa ea, quæ etiam tum temere scribebantur adhuc inpolitæ, atq; in ipsis rudimentis haud quaquam ut postea facta sunt, decora atque leuia. At nos ea, quæ propriè de tragœdia dicenda sunt, titulo propositi operis instantes, in alia tempora differamus: & de his fabulis iam loquamur, quæ Terentius imitatus est.

Postquàm demonstradæ originis causâ de utriusq; generis initio diximus: quod necesse est iam dicemus. Comœdiæ ferè uetus, ut ipsa quoq; olim tragœdiæ, simplex carmē (quæ admodū iam diximus) fuit: quòd chorus circa aras fumantes nunc spatiat, nunc reuoluens gyros, cū tibicine cōcinebat. Sed primò una persona substituta est cantoribus, quæ respondens alternis choro, locupletauit, uariavitq; rem musicâ. tū altera, tum tertia, & ad postremū crescit numero, per autores diuersos, personæ, pallæ, cothurni, socci, & ceteri ornatus atq; insignia scenicarum

Tragœdiæ & Comœdiæ ueteris inuentores.

Ilias Homeri, Tragœdiæ, Odyſſeæ, Comœdiæ.

Comœdiæ uetus.

reperta: & ad hoc unicuique suus habitus: & ad ultimum qui primarum partium, qui secundarum, & tertiarum, qui quartarum, atque quintarum actores essent, distributa, & diuisa quinquepartita tota est fabula: que tamē in ipsis ortus sui uelut quibusdam incunabulis, & uix dum incipiens, *καμωδία* *ἑρωτικὴ* & *ἡ ἀρχαία* dicta est: *ἀρχαία* idcirco quia est de nobis parum cognitis *ἑρωτικὴ* & aut, quia inest in ea uelut historica fides ueræ narrationis & denominatio omnium, de quibus liberè describebatur. Etenim per priscos poetas non ut nunc, penitus ficta argumenta: sed res gestæ à ciuibus palam cum eorum sepe, qui gesserant, nomine decantabatur: ideo ipsa suo tempore moribus multorum profuit ciuitatis: cum unusquisque caueret, culpa ne spectaculo ceteris esset, & domestico probro. Sed cum poete abuti licētius stylo, & passim ledere ex libidine cœpissent plures bonorum: ne quisquam in alterum carmine infame proponeret, lege lata, siluere. Et hinc deinde aliud genus fabule, id est, satyra sumpsit exordium, que à satyris, quos illosos semper ac petulantes deos scimus esse, uocitata est. & si aliunde nomen traxisse prauè putant alij. Hæc, que satyra dicitur, eiusmodi fuit, ut in ea quauis duro & ueluti agreddi modo, de uitij ciuium tamē sine ullo proprii nominis titulo carmine esset.

Quod uero genus comœdiæ multis obfuit poetis, cum in suspicionem poterant ciuibus uenissent illorum facta descripsisse in peius, ac deformasse genus stylo carminis, quod primo Lucilius nouo conscripsit modo, ut poetam inde faceret, id est, unius carminis plures libros. Hoc igitur, quo supra diximus, modo coacti omittere satyræ, aliud genus carminis *ἡ ἕκαστη καμωδία*, hoc est nouam comœdiam, re perere poetæ: que argumento communi magis, & generaliter

de Legibus suspicor, ueris uata est, aut

Satyra origo.

Comœdia no.

2.

ad oēs homines, qui mediocribus fortunis agunt, pertineret: & minus amaritudinis spectatoribus, & eadē operamultū operationis afferret: cōcinna argumento, cōsuetudine cōgrua, utilis sententijs, grata salibus, apta metro. Ut igitur superiores illæ suis quæq; celebrantur autoribus: ita hæc vix nōuossilix, cū multorum antea, tū præcipuē Menādri, Terentijsq; est, de qua cū multa dicenda sint, sat erit tanē, uelut admonendi lectoris causa, quod de arte Comica ueterum chartis cōiunctur, exponere. Comœdia uetus ut ab initio chorus fuit, paulatimq; personarum numero in quinque actus processit: ita paulatim uelut attrito atq; extenuato choro ad nouam comediam sic peruēnit, ut in ea nō modō nō inducatur chorus, sed ne locus quidē ullus iam relinquatur choro. Nam post quā otioso tēpore fastidiosior spectator effectus, tunc cū ad cātōres ab actoribus fabula transibat, cōsurgere & abire cœpisset: admonuit poētās primō quidē choros prætermittere, locū eis relinquentes: ut Menāder fecit, hæc de causa, nō ut alij existimant, alia. Postremō ne locum quidē reliquerūt: quod Latini fecerūt Comici: unde apud illos dirimere actus quinquepartitos difficile est. Tam etiā Greci prologos nō habent more nostrorū, quos Latini habēt, Deinde si dēs ἄλλε μηχανῶν, id est, deos argumentis narrādis machinatos, ceteri Latini instar Grecorū habēt: Terētius nō habet. Ad hoc νεορατικῆ νεοκομῆ: id est, personas extra argumētum accersitas, nō facillē ceteri habēt: quibus Terētius sepe utitur, ut per hæc inductio nes facillē pateat argumentum. Veteres, etsi ipsi quoq; in metris negligentius egerunt Iā bicy uersus, dūtaxat in secūdo & quarto loco: tanē à Terētio uincuntur resolutione huius metri, quantum potest cōminuti ad imaginem prose

orationis. Tum personarū leges circa habuum, etatē, officium, partes agendi, nemo diligentius Terentio custodivit. Quinetiā solus ausus est cū in fictis argumentis fidē ueritatis assequeretur, etiā cōtra præscripta Comica meretrices interdum non malas introducere: quibus tamen, cur bonæ sint, & uoluptas per ipsum & caussa non desit. Hæc cū artificiosissima Terentiū fecerit: tum illud est admirandum, quod & morem retinuit, ut comœdiā scriberet, & tēperamentum affertū, ne in tragœdiā transliret. Quod cū alijs rebus minimè obtentū & à Plauto, & ab Afranio, & Accio, & multis serè magnis Comicis inuenimus. Illud quoq; inter Terentianus uirtutes mirabile, quod eius fabule eo sunt tēperamento, ut neq; extumescāt ad Tragicā celsitudinem, neq; abiiciātur ad bistrionicam. Adde quod nihil abstrusum ab eo ponitur: aut quod ab historicis requirēdum sit, quod sepius Plautus facit, & tō est obscurior in pluribus locis. Adde quod argumenti ac styli ita attētē memor est, ut nusquam nō canerit, aut curauerit ea, quæ obesse potuerūt, tum quod media primis atq; postremis ita nexuit, ut nihil additū alteri, sed aptū, ex se totū, & uo corpore uideatur esse compositum. Illud quoq; mirabile in eo, primo quod non ita miscet personas quatuor, ut obscura sit earū distinctio. Et item quod nihil ad populū facit actorē uelut ex tragœdia loqui: quod uitium Plauti frequentissimū est. Illud etiā inter cætera cum laude dignum uidetur, quod locupletiora argumenta ex duplicibus negotijs delegerit ad scribendum: nam excepta Hecyra, in qua scribit Pamphili amorem, cætera quinq; binos adolescentulos habent. Illud uerò tenēdū est, post *ἑκάτερον μὲν ἄλλο* latinos multa fabularum genera protulisse: ut Togatas, à scenicis atq;

Fabularum genera,
Togatas.

argumentis latinis: Præteritatas, ab indignitate personarū
 & latina historia: Attellanas, à ciuitate Cāpanæ ubi acti-
 tate sunt plurimæ: Rhyntonicas, ab actoris nomine: Ta-
 bernarias, ab humilitate argumēti & styli: Mimos, ab diu-
 turna imitatione uilium rerum, & leuū personarum. Inter
 tragœdiam autem & comœdiam cum multa, tum in primis
 hoc distat: quòd in comœdia mediocres fortune hominum;
 parui impetus, periculaq; letiq; sunt exitus actionum. At
 in tragœdia, omnia cōtraria, ingētes personæ, magni timo-
 res, exitus funesti habentur. Et illic turbulenta prima, trà-
 quilla ultima. In tragœdia contrario ordine res aguntur.
 Tum quòd in Tragœdia fugienda uita, in Comœdia ca-
 pesenda exprimitur. Postremò, quòd omnis comœdia de
 fictis est argumentis: Tragœdia sæpe ab historica fide peti-
 tur. Latine Fabule primò à Lulio Andronico scriptæ
 sunt ad cunctas res, cum etiā tum recentius idē & poëta &
 actor fabularum suarum fuisset. Comœdiæ autē, motorie
 sunt, aut statarie, aut mistæ. Motorie, turbulentiæ: Stata-
 riæ, quietiores: Mistæ, ex utroq; actu consistentes.

Comœdia per quatuor partes diuiditur: Prologum,
 Protasin, Epitasin, Catastrophē. Prologus, est uelut præ-
 fatio quedam fabulæ: in quo solo licet præter argumentum
 aliqui ad populum, uel ex poëta, uel ex ipsius fabulæ, uel
 ex actoris commodo, loqui. Protasis, prius est actus, ini-
 tiūq; dramatis. Epitasis, incrementum, processusq; turba-
 rum: ac totius, ut ita dixerim, motus erroris. Catastrophe,
 cōuersio rerū est ad inuēdos exitus, patefacta cūctis cog-
 nitione gestorum. Comœdia est fabula diuersa instituta cōti-
 nens, affectumq; ciuiliū ac priuatarū rerū: qua discitur,
 quid sit in uita utile, quid contrà euitandū. Hanc Græci sic

Præteritata,
 Attellana,
 Rhyntonica,
 Tabernaria,
 Mimi.

Comœdia &
 tragœdia dif-
 ferentiæ.

Fabule à quo
 primò scri-
 ptæ.

Comœdia
 partes.
 Prologus.

Protasis.
 Epitasis.

Catastrophe.

Comœdia
 quid.

diffiniere, καμωδία δὲ ἰσχυρικῶν, ἐν πολιτικῶν πραγμάτων ἐκ ἰσχυρῶν πρόβλη. Comœdiã esse Cic ait imitationẽ uite, speculum cõsuetudinis, imaginẽ ueritatis. Comœdia autẽ à morẽ antiquo dicta: quia in uicis huiusmodi carmina initio agebantur apud Græcos: ut in Italia comitalitijs ludicris admisto pronuntiationis modulo: quo, dum actus commutantur, populus detinebatur. Aut ἄρ' ἦ καμωδία, hoc est, ab actu uite hominum, qui in uicis habitabant ob mediocritatem fortunarum, non in aulis regijs, ut sunt persone tragice. Comœdia uerò, quia pœma sub imitatione uite atq; similitudine compositum est, in gestu & pronuntiatione consistit.

Ex alio rursus
congesta.

COMOEDIAM Apud Græcos dubiam est quis inuenit primus: apud Latinos certum est. Comœdiã, & Tragediam Togatam primò Liuius Andronicus reperit: atq; Comœdiam esse quotidianæ uite speculã: nec iniuria. nã ut iacenti speculo, ueritatis lineamẽta facillè per imagines colligimus: ita lectione comœdiæ imitationẽ uite, consuetudinisq; non ægerrimè animaduertimus. Huius autem originis ratio ab exteris ciuitatibus, moribusq; peruẽnit. Athenienses nanq; Atticam custodientes elegantiam, cum uellent malè uiuentes notare, in uicos & compita ex omnibus locis leti, alacresq; ueniebant: ibiq; cum nominibus singulorum uitam publicabant: unde nomen compositum ut comœdia uocaretur. Hec autem carmina in pratis primum mollibus agebantur nec deerant premia, quibus ad scribendum doctorum prouocaretur ingenia: sed & actoribus munera offerebantur, quò libentius iucundo uocis flexu ad dulcedinem cõmendationis uteretur. Caper nanq; pro dono his dabatur, quia uitibus noxium animal habe-

Comœdiæ
origo.

batur: à quo etiã tragœdiæ nomen exortum est. Nã nulli *Tragœdia*,
autem ex amurca olei fœce, quæ est humor aquatilis, tragœ-
diam dici uocariq; maluerunt. Qui ludi, cum per artifices
in honorem Liberi patris agerêtur: etiam ipsi comœdia-
rum, tragœdiarumq; scriptores, huius Dei uelut patris,
numẽ colere uenerariq; cœperũt. cuius rei probabilis ras-
tio extitit. ita enim carmina inchoata proferebantur: ut
per ea laudes eius, & facta gloriosa celebrari, proferriq;
cõstaret. tũ paulatim fama huius artis increbuit. Theſpis *Theſpis*
autem primus hæc scripta in omnium notitiam protulit.
Postea Aeschylus secutus exemplum, publicauit, de quibus *Aeschylus*.
ita Horatius in arte poëtica loquitur:

Ignoram Tragicae genus inuenisse canentes
Dicitur, & plaustris uexisse poemata Theſpis,
Quæ canerent agerentq; peruncti secibus ora.
Post hunc personæ, pallæq; repertor honestæ
Aeschylus, & modicis instrauit pulpita tignis:
Et docuit magnamq; loqui, nitiq; cothurno.
Successit uetus his comœdia, non sine multa
Laude: sed in uitium libertas excidit, & nim
Dignam, lege regi, lex est accepta: chorusq;
Turpiter obtulit sublato iure nocendi.
Nil intentatum nostri liquere poëtæ.
Nec minimum meruere decus uestigia Græca
Ausserere: & celebrare domestica facta,
Vel qui Pretextas, uel qui docuere Togatas.

F A B V L A generale nomen est. eius duæ primæ
partes sunt, tragœdia, & comœdia. Si latina argumen-
tatio sit, Pretextata dicitur. Comœdia autem multas
species habet. aut enim Palliata est, aut Togata, aut Ta-

Fabulae partes.
Comœdiæ
species.

beruaria, aut Attellana, aut Minus, aut Rhyntonica, aut
 Planipedia. Planipedia aut dicta ob humilitatē argumenti
 eius, ac uilitatē actorū, qui nō cothurno, aut socco utitur
 in scena, aut pulpito, sed plano pede. uel ideo quod nō ea
 negotia continet, quæ personarum in turribus aut in cœ-
 naculis habitantū sunt, sed in plano & humili loco. Per-
 sonati primi egisse dicuntur comœdiam Cintiū, & Fali-
 salisus. tragœdiam Minutiū, & Prothoniū.

Omniū autē comœdiarum scripta ex quatuor rebus
 omnino sumuntur, nomine, loco, facto, euentu. Nominē, ut
 Phormio, Hecyra, Gurgulio, Epidicus. Locō, ut Andria,
 Leucadia, Brundusina. Facto, ut Eunuchus, Asinaria,
 Captiui. Euentu, ut Commorientes, Adelpbi, Heautontimo
 rumenos. Comœdiarū formæ sunt tres, Palliate, græcum
 habitum ferentes, quas nonnulli Tabernarias uocant. Tôs
 gata, iuxta formam personarum, habitum togarum desi-
 derantes. Attellana, salibus & iocis composita, quæ in se
 non habent nisi uetustam elegantiam.